

znany już z literatury; stpk, ppk, mişk (za
 miast jk?), pok (zamiast puh?), ta - słowami
 mazonieckimi pał je Strzykowski ~~już~~ stuk?
 chociaż ich dziś powszechnie używamy, np. stukać;
~~je~~ jeszcze r. 1640 stukać nazywa (Zygmunt
 Lubieniecki mazonieckiem: „i w łebny, że zadyje mazonie
 kiego słówka, stukać” (Dyariusz legacji tureckiej, str.
 37, rękopis Bibl. Jagiell., nr. 2274). Wyraz topka,
~~już~~ topka solis, ~~już~~ 1464 topka
 (peciam alias topka salis).

Stary prowincjonalnej wymowy znaleźliśmy i
 w (rękopiśmiennym) Humaczeniu Regimen sanitatis
 przez Macieja Stancla (w odpisie Chowi,
 ratki, Orotincum, nr. 1159, z połowy XVI wieku),
 gdzie a w rak, rano - pisano także ligaturą,
 jak e przed m, n, lub e wyraźnie, np.:
 w rsku in cancro, reno wstawczy, gdyż się
 już reno ubrał itd. Zresztą obfituje język p.
 Stancla w germanizmy, stąd nazwy miesięcy:
siennik = lipiec, jesiennik = wrzesień (Herbst-
 monat, Herbstmonat), z tego sierpień. Drugie półczarne
 Humaczenie słynnego Regimen, imię Niemca, Mimer, pisany wprawd

dwie góry polszczyzna, ale ^{we} provincializmów podobnych.

Dwie z przytoczonych przez nas próbek gwary, wnych humorystycznych, „Peregrynacji Maikowa” i „^{Relacja} ~~Wiat~~ mazowiecką” (z Przypad uwierzonych Balty, zera z kaliskiego powiatu), przedrukował w całości p. Bartorzewicz w Księżkach humoru polskiego (i dawniej w Pertach) I, 137 i nr., zwracam uwagę na przestawkę xx z xy, np. szerechow luscałow w Relacji, ponieważ znaleźliśmy w średnio-wiecznych tekstach także pisownię, np. w rotach, wydanych przez Hubego.

„Gabmu mazowieckiego” odnaleźliśmy trzeci odpis, w rękopiśmie Jagiellońskiej Biblioteki, nr. 476, str. 561, p. t.: „Oratia Mazowiecka do P. Bo, ga, ^{„odpis”} (zgodny z tekstem petersburskim, nie z lwow, skim; uwerza tylko pisownia au zamiast a, np. przypandta, plausał mę (ptaszal mię), tau, xx (lars).

Teksty i słowniki mazowieckie przedrukowali pp. B. Erzecki (Próbki gwary mazowieckiej; „Masovita”) i H. Łopaciński (dwie wstępy w gwargę

mazowieckiej), lecz właściwą treść i oś tych 5.
tekstów stanowi, ^{raczej} mniej istotne „mazowieczzyny”,
zmieszane lokucje, bo Koci wryask (promiejalizmy),
zamianst rzepy, albo boze poszycie zamianst czu
pryny to niezawarowe ^{też} humorystyczne ^{wyrażenia, jakie}
istoty języczne między ludem Krąka (np. „uparta baba” zamy nieczyny itp.),
znane i wrywane wiegdys porzecz,
nie, Ma Komicznego efektu, u W. Potockie,
go, Krz. Fr. Falibogowski w znakomitym
Syskursie o marnotractwa i zbytku Korony
Polskiej (1625, a z nowym ^{kartką} tytułem ^{owaj}: w Jarostawiu,
1626 r.) opowiada o p. Gromackim, z zawowi
dat w twarz, ten mu oddal, zatem obawia jeśli
nie za boze poszycia. *) Tenże sam Falibogowski
nieco nziej porównywa chłopca śledzina ^{syna - głupca} „onemu Ma-
zurkowi, co nie doma dyłagiem uchował i wielkim

*) Dopowiedzmy koniec anegdoty: Zduział mlodzy
stanzego, i gdy już do drzwi przyni, a ojciec nie
obawiał, że będą przerobiny za progi, zawołał na
syna: „Stój, zdrajca! - potym ja zwego ojca wodzit!”
Nie wiem, i ta anegdota, mimo wymienionego nazwiska,
nie polskiego pochodzenia. cytatem ją po łacinie u
Niemca Lorichiusa (XVI wiek).

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

magajem urodzić" ojciec widząc, "ze cudy dyłag"
wyrzucił go w świat; on napiera się do Limu (Rzym),
co ojciec pozwala, bo styżal, że tamto mia,
steczka "cudziejze niż nasza Wenzewka" (zdrow,
niate, jak i dziś Warszawiacy mówią); wiodłaja
mu konia, matka dała mu kilka wiaderek i wziął
z sobą gien chleba. Wyjechał, jarda nielawem
mu się sprykrzyta, więc pyta chłopca przy drodze,
o Lim; ten mówi, że nigdy o nim nie styżal, a naz
Maryrek: "O prazsigbora (zamiast przysigam boga,
jak i u Serbów bora (gam. boga, u Niemców Gotz
gam. Gotts itd.), ziemiego juwi minat (wzięte wraca
z tryumfem do domu, a gdy wyjeżdża na niego szere,
ka, wola z radością: "poznałsi mi, sachu" (sach,
sasek zam. szaszek, nazwa psa, stąd iarty mazur,
skac o raskiej, literackiej wierze). Drugi z rozmawia,
jęcyd zamawiały na to: "Dajmy iartom z Mazurów
spokój" z głupiać oni mówią, ale bez rozmyśtu u-
derzy".

Wracamy jednak do owego bożego poszycia.
Zarty tego rodzaju częste po dawnych i kopii,
sach i miscellaneach. Tak powtarza się wiersz

jadek. Baba - stary gwizdzi, stara chwirajiska,
stara Koprucha, stary ospergat, stare bre, stare
zgi, stara ceczug, stara mercha. Temonia (mu.
brenica) - duszennica, z gatziem potudnia wygla,
dac, w ramy kogo oprawic, wstac bozym ptarz,
kciem, umrzec na dle, pogrzebiony na ponietru,
wrota na on swiat, trzy drewna. Kat - ruchy bal,
wierz itd. Krotnierz - zarzecz wojkowy, krajczy
na bozy stol itd. Pjanica - kapikufel, lizy crokek,
siecypiw, wytart kufel jak ptarza rusznicy
itd. Stargec - stary jazniec, oplesnialec, riwo,
kles, Flucez nie w niem dusza jako stary kapton
w sadku (kozcu) itd. W tymze rękopisie, R. 634.

"Oraticia po Kasztelaniej Waresaby (?)" powtarza
tylko Knapieszka verba effinitia, *takie jak niekt
-widley krestu-wstugitdy.*

Stoz w podobne imiennic lokacje obfituja
teksty pp. Excepki i Lopacimskiego; radziej sa
w tekstach tych zrecywiście maruryzmy, najwiecej
^{jenyce} w pierwszym uniuersale, bardzo ciekawym pod
wzglem jzykowym. Do tekstow gwarynych, w ro.
obaja Reczynajci Maickowej, mozemy (nowy ^{da} przywzrost).

*). Nota na str. 9.

[Faint, illegible handwriting covering the majority of the page]

*) Tenże rękopis, str. 285, ^(humorystycznie) tłumaczył łacińskie frazery, np. In medio ignis combustus non est → przez sobótkę skakał; Linguas infantium fecit disertas → co wołały za nim tata; Clavis ianuis ingressus est → oknem wlażył do amarów itd. Arystacza anegdoty, preyctowia, np. (str. 286): Laska u pana ⁺żoży uroda, Panińska miłoni Marcowa pogoda, Karty grai, Trzęsienie na farymę. Wszystko to za półgodziny ginię. Zagadki, na str. 236 i 237 Zadki rozmaite uciernie, z których kilka ^{powtarza} ~~preyctowia~~amy, bo im półtrzęcia wieku minęto, np. Moje miłe siostry mając koniec ostrzy, W Rajdę Dziurkę wlezie, flak za sobą wiezie (igła), czego Pan Bóg nigdy niewidzi, Król rzadko, mnich zaw, zdy? (równego), Ślwa chlewiaki o jednym stupku (nos), są między niemi i biblijne, znane (o Lotowej żonie, pierwszym rodzicu itd.), jest i takie: który syn za, bił ojca swego w żywocie matki swojej? (Bole, staw i. Stanisława, dość pewnie: w Kościele). Waż, to zaznaczyć, że niejedna z tych zagadek i dziś, po 250 latach, dosłownie między ludem się powtarza,

[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

np. w Zbiorze wiadom. do antropol. ^(Kraj) XIV, 1890, str. 249, z Tarnobrzęskiego; "Dwa chlewki na jednym kłupku (nos)"; u Swiętha, lud nadrabski, str. 653, czytamy: Dwoje stoi na polu, dwoje pod strzechą; tych co na polu stoją wex nie mocy, ino tych, co pod strzechą (Kędziel); + w naszym rękopisie: pięć braci stoją pod brogiem a mokna, a pięć drugich podle broga a nie mokna. por. w zbiorze Br. Gustawicza (Wiad. do antr. XVII, 1893, nr. 292): pięci chłopców jest pod dachem a są mokni, a pięci po polu lata a są susi - palce przy Kędzicie, li podczas przędzenia; Tamże nr. 563: syn ojca w matce zabił (Bolesław i. Stanisława w Kościelcu na Skotce). Dla wielkiej radości zagadek, zapisywanych u nas wcale późno, przytaczamy z tego rękopisu jeszcze następujące:

1. Jako potci leży, Koźdy po nim bierzy,
I Panny tak imiate, laza nań, choć mate. (Mot.)
2. Wyłeci wrgorę, otworzy dziurę,
Sknie między oczu, potym odkoczy. (Smród);
3. Ni ciata ni kości, tylko zwierchności,
Wpadnie duch ztoniecy, okrutnie zabierzy. (Tropa).

4. Kormate wkoto, w pojirodku goto,
Ustawie w rosle, wyglada na pole; (Okos).
5. Pani bezpieczna, nader wzieteczna,
Choc we rty toni, chłopi lgną do ni;
6. Panna wznak leiy a przecip bieriy,
Najprędry skory, gdy d... zmoczy;
7. Polki staje skory, wznosi sie do gory,
Tak nie barzo sibi, ze go stychai w mili;
8. Przecny młodyniec ma złoty wieniec,
Swoj wieniec służy toczy do stuzgi;
9. Kto mi z was zgadnie, z przedka przypadnie;
Choc rtku niema, przecip dotrzyma;
10. Pełen cztowiek ^(c) białych owieczek, jedna czerwona ^{nr.} między niemi (Zeby i język, por. Justawicza) ^{nr.} _{petny chlewiczek białych gieliczek, a między nimi czerwony (byczek).}
11. żywe chodri, niemasz w niem krwi ani ko,
si a jeść nie godzi (Węgorz).
12. Naszego duszka ciągną za ogon, a on ryczy
jako wół.
13. Dwie głowie, cztery ~~uzy~~ ^{uzy} uszy, cztery oczy, dwa nosy,
dwie gbie, dwie rce, sześć nóg, dwa zębki, dwa
ogony.

14. Kto na świecie najochłodniejszy? Zdan.

15. Daleko z nieba do ziemi? - Pytać cyrta, bo le-
cąc przemierzył.

16. Co nie wielkiego w małej rzeczy zamyka? A,
nimusz w ludzkim ciele. ~~W~~ Księgizkowie, jak i inne biblij-
ne, które pomijamy. [Rękopis wypisuje i odponiewzi,
ale naterij je również odgadują.

W tymże rękopisie, str. 182, czytamy 7 gad.
Ki inne które tu również powtarzamy:

Cztery rzeźnicy zabili Krówa, z której był wóz
flaków, nóg drugi, głoń tuzeci - gadaj, czego naj-
więcej? - Nieprawdy.

Czerwony Korol białą rolę orat, gęsią włóczyć,
czarnym matkiem siat, kardemu ziarnka inacy
nawziat - Scriptura, por. u Gustawicza nr. 310: Czerwony Korol
gęsiami orat, czarne ziarnka, na roli siat, wiedział jak nie zwat.

Porat panie panie picia, rozmaitego, nie
w szklericy, nie w Konwi, nie w flaxie, nie w uacry-
niu, jero w Bozej tusce. - W gronach.

Dwa razy nie rodril, dwa razy Krecron, tuz,
ci raz umęcyon dla cytorieka. - Kapton piecyony.

Idzie pod jajcy gładko? - ~~W~~ Tygiel a jajca w
tyglu (kulsura ^{por. Gustawicz nr. 298}: Co to za zagadka, co
pod jajcami gładko. - patelna).

Od białej rzyje złoty blask bije. Łańcuch na pamię.

Utatańe, upłatańe, choć igła w nim nie postata.

Trze ciele (por. Gustawicz, nr. 177: Porzywane, polatane, nigdzie
igła ^{metrykanę}. - Krowa wrokatą).

Co po śmierci pieknego? - Rak (Gustawicz, 342).

Co u panny pod koczulą?

Poczym lerie udra do wsi? - Po odłogu, gdy nie
zaniewaja.

Są i obrzerniejsze zagawki, ^{wskazywane} zdradzające „poetę”; i przę,
toczymy jedną:

Gadaj com jest, jeżeli nie chcesz być mian za głupiego.

Ładna mgdła przępnie, choi em coś małego;

Gdy mie z domu wyrlokę, gdy odetnę głowę,

Hyk martwy wyrlokę, dopiero mam mowę.

Ładna głupi nie zagadnie, nauczysz się naję,

Co przez nie drugim tajemnie powiedęją.

A gdy wejry na znak z miodowego domu [wroka]

Tam snadnie wyrozumie, co nalerij Komu. - Pięro.

Podobnem; tylko Kurstow niejęzemi, gadkami Sęngę

A. Morstyn, ofiaruję zbior ich, cyrta przepisywany,

mej niostę. - Wilku gadek przytoczyć nie możemy; roz-

wiązanie ich wcale skromne (up. robię marta), ale wy-

toczenie ~~niepręgnę~~ niepręgnę, jak nieraz a ludn bywa.

10.
Z papierów po i. p. Hegocie Paulim (dziś w Bibliotece Jagiellońskiej, rękopis nr. 5423) pochodzi odpis broszury p. t.: Prawdziwa jazda Bartosa Mazura jednego do Litwy, na służbę pod czas Trybunatu r. 1643 wyprawiającego się, gdzie się dostatecznie opisuje przyzowień: Ze Wiedzi pod rybną. Na końcu drukowano w Łukowie r. 1643. Wobec fantastyki bajki słowowej, zapetniającej Peregrynacją Maickową, mamy tu opis przygody ^{realnej wileńskiej} Mazura z podciemnej gwiazdy, który perwotarzany własnymi słowami, zachowując charakterystyczne zwroty:

^{jak Maickowi,} Bartosowi, uprzykrzyta się ciągle robota, skoro świt - pędzi woty w pole na pasę, pilnuje ich, żeby którego wilk nie posamotał, albo żeby thorego w tursawicy duszeczka odbiegła... Przyjdziesz do domu, arci maci zaraz okrzyknie: A korfantego res nie tam tak stugo banit, drew niemas, przy czymże uwarze posciągatków? I tak ciągle - wipie zaprzęgić sobie siwosa i Eniadosa, pojedzie do Litwy, gdzie nas Matysek tak się oporzędził, iżem go po powrocie uni poznat: co przed-tym w burej samodziałce chadzał, arci przywandrował w

11.
rubience, co nie czerwiona jak krew gęsiuchna,
bociki tak żółte jak jajecica, kiedy się rejle,
piej wysmaru... owo zgota był pięknie mrodze przy,
brany, jak p. Przykładała na wesele, abs jesc
gorzej. Wymknął nie więc Bartek na kolase, zaprzęg,
szy byczków, i rozparczy się na drabce, jak pan,
~~pojechał~~ Litwie; przebył pasce, co tak wysoko urosła, że
ledwie go z niej widać było, a gęsiuchna jako owo
najgęstszy owiesek. Znalazł nie niebawem na Litwie,
lecz tu, za góręcką, na tchorzej stala cierpiatka
(rubienica), zaczął mrodze bładzi; przyjechał do
jakiegosi chrośniacka wizińskiego, że wierchothków
nie widać było, przestraszył go tam mrogi zwierz,
czarny, nogi takuśkie jak u ctoniska, a wielkosny
jak proch pod nogą; miałci ^{Bartoszek} ze sobą ^{rujony} ręcniczek
(kij) opalony i szkowaty, ale bytoby co złego, gdy
by nie jego nucka, tchora za nożem sta; kiedy jacy
(tylko) ta zascekała, zwierz ów jak ptasek na
niemalę chojeckę wlecił.

Ochtonury z przestrasznu przepociat Bartos
przez ten gajek jako rygiel i dostał się do
jakiegosi ślicznego miasteczka, tchora płotem z ce,
em nie Mroka Pains; <http://kcin.org.pl> w miasteczku okolicach do-
ucheras tak narzuwa? (Red.)

gły czerwonej zewsząd otoczono, i zapytał jednego ^{12.}
chłopka: (uplecione) Wm. prosz. moje ucliwie paniąteczko,
jako mam zwać to miasteczko? "dzi Wilno. Wipe je-
dzie dalej, naprzeciw jedzie III. Deputat, jako
mu pedział ciura: siedzi sobie w Kartubie, brode,
cha jak najpiśkniejszy lenek, przed Kartubem sześć
kobel przy holobli, przed tKórnymi usytko ciory
ida, zaden statecy, jedni w długich referyach, zót,
tę skóra nogi obrywsy, drudzy Łopatki sobie do
pasa przywiązanoy, insi zaś nogawki opuściw-
ny a fartuski to pstre to białe za pas zatknęwsy,
wciorko ciurówce, ale za samym Kartubem, to tam
jacy ^(tylko) starsi studzy w czerwonych debiach itd., jako
najpiśkniejsza twarz sobie postępują. I on za nimi
pojechał do Kościola, wolki u stupa uwiązał ^a sam
z rękami polart do Kościola: wciorek z
gliny a mlekiem zewsząd pomazany, pstrami pta-
chetkami ściany obito, rozmaitemi rogorkami i
gwinkami Ławy obestars - owo jednym słowem,
przy stojna boza chatupka. Spozię na policy bar,
zo szeroka i wysoka, ize, ize, Matuchnicko Boza,
alis tam t w boze dudy grają (w tKóre grają,

Kiedy nie owó jakiś szechcie bogaty zeni, ¹³ tkoń to
przećis na ctery wólki i zeni jakich Mac'ków,
a drugi kózi rog gryet, a on wrzekał, a trzeci
w niewielkie Korytecko Kijkiem rzepolit, a ono
piscato; cwarty góttę Kietbasę pomatawzy co
wyrzygnie, to zaś potknie; piąty kiedy co pocnie
w stolową nogę, ale więcej postę na czerwony Kijec
p....., tofto wrzescy, jakoby go wciornascy co w pie,
Kle rą Łupieli; małe zaś zaby na papier popiera,
jce jak przysta kwica; a jedez z wielką nysą
garczią kiwa i baka na nichze: nie wotajere, nie
wotajere, a sam wrzescy, jakoby go ratami darli.

Umówiwszy pacierz wyzedł Bartos, miał na
kolarkę i pojechał dalej; alisci jakiś ^{front} pyta;
"Cy nie ponieries gnoju, dobrze zaptać?" ~~Al~~ Bartos-
Smiało: "A bodajże cie i. Watanty ciskał, wydyć
ja z Łaski Borej szechcie, idźcie sobie do wciornas,
tlich, co cie pomiotaja. Posredź ~~sobie~~ to mój mitek
jak nie pypny, a Bartos jedzie dalej; aż tu lewie
jedno paniatecko, bardzo nie Bartosowi zpodobato,
wice on zsiadzy chučko z Kolarki, pozłaskaw,
zy cupryny i ukłoniwszy nie, jak na niego przystoja."

to, porępnol mu do ucha z daleka stojąc: ^{ty go} 14.
Janicko nie przyjmil ~~do~~ za starzego stuga? Alieci
zamiast podzięk, ^{stary} pokotatawny go trochę obunkami
o topatki, w carny dot go węcchną, gdzie my
nawet Margoska naszego wojta z mysi wypadła.
Ledwie wyrkocymy z onego dotu na cwormog poje-
chat ^{przed} wysoki domecek, tu ^{wstąpił} ~~zaczęli~~: Kupiwszy
sobie za relag tarbieru i trochę nie do zdechu
się obzgarwmy, podziękował paniej gospodyni ^{za} i
wypedł do Kolaski, alie ani bys'ków, ani Kolaski
niemas: pyta różnych, ^{obiecuję} ~~im~~ im na tarbier całe niedm
kwartnik (po wasemą gros), ai ^{użyję} kogosik,
ze ^{wolki} droga pobiegły. Bartos mysi, że ^{potrzebny} do domu, ^{same} & dalej
za niemi, kwapiąc się, chociaż że się od niego stonie
skryje, nie wkladyje się, ai w domu. Do zycieiu
dniach przybył na koniec, nocą, do obory, ale tu hwo,
za niemas, ni Gniadosa. „Bodajzebym ja był Kor,
fantego zjadł albo wypit, niżelim kiedy do Litwy
na turbę jechał! Maci i Nanusko, rozumiejąc,
że zlodziej, przybieją z wierciochem i już jurby mie
był piznot, bym był nie gawotat: Zmiełij nie,
nanusko, jai to Bartoszek, synacek twój! Gorzuj” 18

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

sie jako satan rozjusywszy, ofeiec na mie niemocni
 chem a maci Kopyciq, ledwom juw nieborak duzy.
 chq nie piard! Skoro jacy dzionerek zamitat, po-
 lartem do woich towarzyow i przed ditwa ich
 przestregatem, bo tamceto neda, tam! bo to tam
 sami panowie jadaja, na co nase swine nie patyza,
 niesczyna, plugawa boiwiniq! u nas warza garnu,
 rek w Kolano na Kielku, a u Litwy tylko w
 pitwackach na Kielkanasie; u nas naleja pyzom
 miske, sries (zjes) druga i trzecia, le ni zmo-
 zes. A u niescznej Litwy tylko boiwiniq chlip,
 chlip leja w nie, a po staremu w Koncu gazbieta
 pustki... zarmona Kajni Litwa, Jata mi, ni gnai.

Alle portojere jero troske, zobacylem wam
 drianej trecy pedzici. Na dzien Borego Ciata
 wtemce miasteczku staty stery oltarze, jeden
 przed Bozym Janem wytek cermony, drugi za
 ratussem, trzeci przed ratussem. to tam wisiata
 gwinka zlota, na niej zydzi Kriqski rozlozywszy
 stali, carni jak carci, brody jak u kozlow. Siebz
 pamiqtka na wysokiej kolasci, tkora carne skap-
 ska jak ciagna tak: ~~ciagna~~ per przecis z miejsca by.

rozjady ja nie siciatem je ~~wy~~ wyjomym uciec. 16.
Kiem przepasać, jacym się tego pana obawiał;
za nim wciorko stawy, między tKórymi jeden,
ani no maluj satacie, wтары мой ата (тата?), z
tKórym siciatem nie obznai. Porzisz na stronę, alic' idę
zotwierze, na ramionach nieogę kije opstane, tKóre
jak rywe tak bargo piewdzialy, jazem muniat
miasto nosa usy gatykać; a jeden to jak pocwara
jaki zaniemowy na sobie Griex, jak to kijami
pocnie ja prać, toto tak becy, jak kiedy owo
Pan Bog po niebie z kołacami jeidzi. A byto ta,
kich pocwar pod dwadzieścia set, przy tKórych
plachetki rozniesano rozmaite: na jednej bót
zółty, syto, na drugiej satać wie co pomachlowa.
no; byt na niektKórej chłop z Kuspielem, Kozły,
barany, woły, tKórem siciat bicykiem pognai.
jacy ze wysocko staly, niemogled dosięc; tKóra
to plachty jak pogał soldra wykecać, toto jak
ptasek latata, a przecię z niej zawał wól ani
skop nie spad. Stalo też chłopów mocki na
wysokim konimie, tKóry zółte kiski popłataw,
y jako pocwary wrzeseli.

24.
Głi zaś potym jacyi poborui ludzie... ogłównie
z ciasta złotego ugniecionie rozpalone (trzymają).
Rozumiatem, że są już w koszałach Anglich, biesago
wciornastko miasteczko przes się rozłożywszy,
zpać a ludu, ludu za nimi nieprzeliczona gromada,
było pod serdzieniąt. Tak się też już natężyli i rogi
ich zabolaty, zwrócili się do Borego domu. Staną
ku mnie jacyi w cernieni słudzy, tKórym niebaczy
jeden cłowiek kazał wjść kije z ramion i z
nich pukać, jak drzał dom Bory, wice ja co wskok
w rogi. A wy też mi z tego mi z owego, braciškonie
moi mieli, miejcie się dobrze, boć już odchodyš.

Końcy Thren Bartosow po zgnbionym siwosu
i gniadosu, wierzami: gźcier ja was teras znajęš,
bicie wrzesy, macierz ^(Bartosza) Kurycy, a po plecach kijom
bicy... nie inšego twoje zycie, jacy Kłopot, jacy
bicie, as ku tobre śmierć nie przymknie a dusyckę
z gardku wymknie.

Tekst skrócilišmy ~~niektóre~~ o połowę, opuszczając
co obojętne. Że gwara nie wszędzie siłk zachowana,
rozumie się w tych starych drukach zawsze. Formy
znane nam z innych tekstów do ciekawszych (i stowa)

<http://ich.org.pl>

21

nalęq ście zam. chcieć (ściątem, ściął, ścią);
porzyc (pojrzyć); Korfanty szabel; tkory, wciorki,
węcnik itd. wrywane powrzechnie w tego rodzaju tekstach.
Szyderstwa z boćwiny litewskiej w XVII wieku cze-
ste, są i wiewże w tej materji, i Perek (str. 235, wyd.
Gubrynowicza) na nią oburzony:

Bo to świnińska potrawa i jeń się jej nie godzi,
ale po litewskich Sylwach (wrum) są skargi boćwini
na marurków, że jej nie szanują, świniom podrzucają,
a pyjeciej: „Lepiza ja niż wasze pery” (Tocoseria
z 1630^{r.} rękopis Woynow nigdyś, dziś w Berlinie). Kus,
piel por. kuszpiel, rodzaj noża, w Skowniku obcych
stów Kartowicza. Dodajemy: wolaskami (wolki);
„podobnego nasemu Maty, Koni Bore go tam styka
gdzie jest”: w innych tekstach bytoby śratak za-
miast tego. Z potraw wymienione pościgatki, pyry
i in. Najlepiej jeszcze oddaje tekst, to, co najłatwiej
zachować się dalo: owo „szepłurzenie z mazowiecka
jak chłop” (wcale społecznego wyrażenia).

A. Brückner.

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

